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 فرمول شیمیایی و نام گذاری ترکیبات یونی

 اتمی می گوییم. رون از یک اتم ایجاد شود ، یون تکبه هر یونی که با گرفتن یا از دست دادن یک یا چند الکت

عنصر را نوشته و نو ع و میزان بار را در بالای نماد عنصر در سمت راست برای نشان دادن یک یون  تک اتمی نماد شیمیایی 

 می گذاریم.

 نام گذاری یون های تک اتمی 

برای نامیدن کاتیون های تک اتمی ، پیش از نام عنصر کلمة یون را اضافه می کنیم و برای نامیدن آنیون های تک اتمی ، علاوه 

 پسوند ید اضافه می کنیم. یون ، به انتهای نام نافلز )یا به ریشة نام آن( بر اضافه کردن کلمة یون پیش از نام آن

 بار مثبت نام یون نشانة شیمیایی  بار منفی نام یون نشانة شیمیایی

-H 

-F 

-Cl 

-Br 

-I 

 *یون هیدروژن 

 یون فلوئورید 

 یون کلرید 

 یون برمید

 یون یدید

-1 

+H 

+Li 

+Na 

+K 

+Cs 

+Ag 

 +یون هیدروژن

 یون لیتیم 

 یون سدیم 

 یون پتاسیم 

 یون سزیم 

 یون نقره

+1 

-2O 

-2S 

 یون اکسید 

 یون سولفید
-2 

+2Mg 

+2Ca 

+2Sr 

+2Ba 

+2Zn 

 یون منیزیم

 یون کلسیم

 +یون استرانسیم

 یون باریم 

 یون روی

+2 

-3N 3+ 3- *یون نیتریدAl 3+ یون آلومینیوم 

 چند نمونه از یون های تک اتمی

 یونی دوتاییترکیب های 

 ترکیب های یونی متشکل از دو عنصر ، ترکیب های یونی دوتایی نامیده می شوند. 

 فرمول شیمیایی 

برای نمایش ترکیب های یونی دوتایی از فرمول شیمیایی استفاده می شود به طوری که در این فرمول ها در سمت چپ ابتدا 

شیمیایی آنیون نوشته می شود. سپس به صورت زیر مقدار بار کاتیون را )بدون و در سمت راست آن نماد کاتیون نماد شیمیایی 

ذکر علامت( به صورت زیروند در زیر نماد آنیون و مقدار بار آنیون را )بدون ذکر علامت( به صورت زیروند در زیر نماد کاتیون 

 قرار می دهیم. در صورت امکان زیروندها را ساده می کنیم.

KCI  روش نوشته شود.نیز به همین 

3O2Al                 -2O3+Al 

 نام گذاری

 در نام گذاری ترکیبات یونی ابتدا نام کاتیون و سپس نام آنیون ذکر می شود.:  91نکته 
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 یون های چند اتمی 

ترکیب های یونی دیگری مانند پتاسیم کربنات و آمونیوم نیترات وجود دارند که یک یا هردو یون سازندة آنها یون های چند 

 به عبارت دیگر از دو یا چند اتم یکسان یا متفاوت تشکیل شده اند. اتمی هستند ، 

 بار الکتریکی فرمول یون نام یون  بار الکتریکی فرمول یون نام یون 

 نیترات 

 نیتریت

 هیدروژن کربنات

 هیدروژن سولفات

 هیدروکسید

𝑁𝑂3
−

 

𝑁𝑂2
−

 

𝐻𝐶𝑂3
−

 

𝐻𝑆𝑂4
− 
-OH 

-1 

 کربنات

 دی کرومات

 سولفات 

 سولفیت 

𝐶𝑂3
2− 

𝐶𝑟2𝑂7
2− 

𝑆𝑂4
2− 

𝑆𝑂3
2− 

-2 

𝑃𝑂4 فسفات 
3− -3 

𝑁𝐻4 آمونیوم
+ +1 

 چند نمونه از یون های چند اتمی

نش ها به صورت یک واحد مستقل عمل ساختار یون های چند اتمی اتم ها با یکدیگر پیوند کووالانسی دارند و در واکدر  : 92نکته 

  می کنند.

 فرمول شیمیایی  

در فرمول ترکیبات یونی دارای یون های چند اتمی در سمت چپ نماد شیمیایی کاتیون و در سمت راست آن نماد شیمیایی 

س به صورت زیر ، مقدار بار کاتیون را )بدون ذکر علامت( به صورت زیروند در زیر نماد آنیون و مقدار آنیون نوشته می شود. سپ

 بار آنیون را )بدون ذکر علامت( به صورت زیروند در زیر نماد کاتیون قرار می دهیم. در صورت امکان زیروندها را ساده می کنیم. 

        𝑁𝐻4
1+𝑁𝑂3

1−                        𝑁𝐻4𝑁𝑂3 

𝑁𝐻4
+𝐶𝑂3

2−                          (𝑁𝐻4)2𝐶𝑂3        
 نام گذاری 

  در نام گذاری ترکیبات یونی اتدا نام کاتیون و سپس نام آنیون ذکر می شود.:  93نکته 

 3CO 2)4(NHآمونیوم کربنات                                  3NO4NHآمونیوم نیترات             

نام ترکیب یونی ، ظرفیت عناصر واسطه ای که بارهای مختلفی دارند )مانند مس( به صورت عدد رومی در نوشتن در هنگام  : 94نکته 

 سولفات  IIداخل پرانتز و بعد از نام عنصر واسطه نوشته می شود. مانند مس 

 پیوند فلزی  1-2

در فلزات یون های مثبت )کاتیون ها( در دریایی از الکترون های آزاد قرار گرفته اند. در این آرایش سه بعدی منظم ، نیروی 

جاذبه ای بین کاتیون ها و الکترون های آزاد وجود دارد که مانند چسب ، کاتیون ها را نزدیک نگه می دارد. این نیروی جاذبه 

 لزی و الکترون های آزاد ، پیوند فلزی که نیرویی قوی است را ایجاد می کند. الکترواستاتیک بین یون های ف

 پیوند کووالانسی 1-3

تایی می رسند. هنگام تشکیل مولکول ها ، اتم ها  8در پیوند کووالانسی اتم ها با به اشتراک گذاشتن الکترون به آرایش پایدار 

ترونی انجام می دهند؛ به طوری که در اثر این مشارکت هیچ یک از اتم ها به جای داد و ستد الکترون ، با یکدیگر مشارکت الک
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الکترونی از دست نمی دهند یا به دست نمی آورند. بلکه ، تعدادی از الکترون ها خود را با یکدیگر به اشتراک می گذارند. نیروی 

 نسی نام دارد. جاذبه قوی ای که اتم ها را در مولکول کنار یکدیگر نگه می دارد پیوند کووالا

آب دریاها ، رودخانه ها ، قطره های ریز باران ، بلورهای شفاف یخ ، دانه های سفید برف ، بخار آب و ابرها همگی شامل شمار 

 بسیار زیادی از مولکول های آب هستند. این مولکول ها از اتم های اکسیژن و هیدروژن تشکیل شده اند. 

 کربن دی اکسید –متان  –آب  –مثال : آمونیاک 

رسانای جریان الکتریکی نیست. در نتیجه ، مولکول های آب بار بار الکتریکی ندارند. بنابراین هنگام ترکیب شدن     آب مقطر

اتم های هیدروژن با اکسیژن ، بین آنها الکترونی داد و ستد نشده است. در مولکول آب دو پیوند کووالانسی وجود دارد. هر 

 شامل دو الکترون است که اتم های هیدروژن و اکسیژن به اشتراک گذاشته اند.  پیوند کووالانسی

 

لازم به ذکر است که برخی اتم ها با تعداد پیوندهای کووالانسی بیشتری به یکدیگر متصل شوند. برای نمونه در مولکول اکسیژن 

 با دو پیوند به هم متصل شده اند. 

ن نافلزها به وجود می آید. وقتی که اتم های دو نافلز کنار یکدیگر قرار می گیرند ، یک پیوند کووالانسی بیشتر بی : 95نکته 

 مشارکت الکترونی بین آنها رخ می دهد. در این حالت اتم ها با هم ترکیب می شوند و پیوند کووالانسی تشکیل می دهند. 

 در پیوند کووالانسی )به استثنای پیوند داتیو( اتم ها به تعداد برابر الکترون ها به اشتراک می گذارند. :  96نکته 

پیوند داتیو نوع خاصی از پیوند کووالانسی است کهدر آن یک اتم جفت الکترون خود را با یکاتم دارای اوربیتال خالی :  97نکته 

و ، دو الکترون مشترک ، فقط بوسیله یکی از اتم ها به اشتراک گذاشته شده و اتم به اشتراک می گذاردو به بیان دیگر در داتی

 مقابل )دارای اوربیتال خالی( در آنها شریک می شود. 

شرط تشکیل پیوند داتیو این است که اتمی که الکترون به اشتراک می گذارد ، حداقل یک جفت الکترون ناپیوندی :  98نکته 

 داشته باشد. 

وقتی اتم ها با هم ترکیب می شوند ، برخی مانند اتم هیدروژن فقط یک پیوند می دهند ؛ در حالی که برخی دیگر :  99نکته 

 می توانند بیش از یک پیوند تشکیل دهند. مانند کربن ، اکسیژن و نیتروژن 

 ( رسم شده است.  3NH( و آمونیاک )  4CHکل زیر مدل گلوله و میله مولکول های متان ) شدر 

نقطه ، از نقطه برای نمایش الکترون های لایه ظرفیت اتم مورد نظر  -در مدل الکترون نقطه )ساختار لوئیس( -مدل الکترون 

استفاده می شود. با توجه به تعداد الکترون های لایه ظرفیت اتم مورد نظرابتدا تا چهار الکترون حول نماد اتم می گذاریم و 

 از الکترون های قبلی قرار می گیرد.  سپس هر الکترون بعدی کنار یکی 
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در این مدل از خط برای نمایش جفت الکترون پیوندی )بین دو اتم( استفاده می کنیم. جفت الکترونهایی که در تشکیل پیوند 

 کووالانسی شرکت نمی کنند جفت الکترون های ناپیوندی نام دارند و به صورت دو نقطه نشان داده می شوند. 

 𝐶𝑙2مانند  یگانه )ساده( نتیجه به اشتراک گذاشتن یک جفت الکترون بین دو اتم است.پیوند 

 𝑂2مانند   پیوند دوگانه نتیجه به اشتراک گذاشتن دو جفت الکترون بین دو اتم است.

 𝑁3مانند پیوند سه گانه نتیجه به اشتراک گذاشتن سه جفت الکترون بین دو اتم است.

 مانند کربن تترا کلرید، اتمی با الکترونگاتیوی کمتر در مرکز قرار می گیرد. وئیس مولکول های چند اتمی در ساختار ل:  100نکته 

 طول پیوند

 فاصلة تعادلی بین هسته های دو اتم تشکیل دهندة پیوند را طول پیوند می نامند.

 هرچه طول پیوند کووالانسی کمتر باشد ، انرژی پیوند بیشتر است. :  101نکته 

 طول پیوند سه گانه <طول پیوند دوگانه  <طول پیوند یگانه :  102نکته 

 قدرت پیوند یگانه  <قدرت پیوند دوگانه  <قدرت پیوند سه گانه                    

 پیوند کووالانسی قطبی و نا قطبی 

کی از دو اتم متصل به هم بیشتر پیوند کووالانسی قطبی نوعی پیوند کووالانسی است که در آن الکترون های پیوندی توسط ی

جذب شده باشد. در این نوع پیوند ابر الکترونی در اطراف هر یک از اتم های شرکت کننده به طور یکنواخت توزیع نشده است. 

O2H  .نمونه ای از یک مولکول قطبی است 

ای پیوندی به طور یکسان بین دو اتم متصل به پیوند کووالانسی ناقطبی نوعی پیوند کووالانسی است که در آن الکترون ه:  103نکته 

 . 2N  ،2Oهم توزیع شده اند مانند 
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 الکترونگاتیوی

الکترونگاتیوی یک اتم میزان تمایل نسبی یک اتم برای کشیدن الکترونهای یک پیوند به سمت هسته خود است. فلزات ، جاذبه 

الکترونگاتیوی آنها کم است ، ولی نافلزات ، به استثنای گازهای نجیب ، جاذبه کمی برای الکترون های لایه ظرفیت خود دارند و 

 قوی برای الکترون های لایه ظرفیت دارند و الکترونگاتیوی آنها زیاد است. 

 هر چه اختلاف الکترونگاتیوی دو اتم در یک ترکیب شیمیایی بیشتر باشد ، ترکیب قطبی تر است.  : 104نکته 

 باشد ، پیوند مورد نظر یونی محسوب می شود. 7/1اگر اختلاف الکترونگاتیوی دو اتم در یک ترکیب بیش از  : 510نکته 

باشد ، پیوند مورد نظر کووالانسی قطبی محسوب  7/1تا  4/0اگر اختلاف الکترونگاتیوی دو اتم در یک ترکیب بین  : 610نکته 

 می شود.

باشد ، پیوند مورد نظر مووالانسی ناقطبی محسوب  4/0تا  0اگر اختلاف الکترونگاتیوی دو اتم در یک ترکیب بین  : 710نکته 

 می شود. 

 انواع ترکیبات کووالانسی

در این ترکیبات نیروهای بین اتمی از نوع کووالانسی و نیروی های بین مولکولی از نوع واندروالسی است.  ترکیبات مولکولی -1

 هیدروژن، متان و . . . نمونه هایی از این ترکیبات هستند. گازهای آب ، 

 ترکیبات کووالانسی  -2

در این ترکیبات اتم ها با پیوند با پیوند کووالانسی )که نیروی قوی است( به یکدیگر متصل شده ، شبکه های غول آسا تشکیل 

 ه هایی از این ترکیبات هستند. می دهند و دمای ذوب و جوش بالایی دارند. الماس و گرافیک نمون

 مدات مولکولی مولکول های مجزا وجود ندارد. در جامدات کووالانسی بر خلاف جا : 810نکته 

اتم های هر لایه با پیوند کووالانسی در الماس همه اتم ها با پیوند کووالانسی به یکدیگر متصل شده اند ولی در گرافیت  : 910نکته 

 اند ولی بین لایه ها نیروی واندروالسی وجود دارد.به یکدیگر متصل شده 

 گرافیت رسانای الکتریکی است.  : 101نکته 

 پیوندهایی که ذرات )مولکول ها و یون ها( را کنار یکدیگر نگه می دارد )پیوندهای بین ذره ای(  -2

معینی داشته باشد و با غلبه بر این وجود این نیروها در بین مولکول ها باعث می شود که یک ترکیب جامد مولکولی ، شکل 

 نیروها بتوان آن را به حالت مایع درآورد.

 دوقطبی  -نیروی بین دوقطبی  2-1

 دوقطبی معمولی  -نیروی بین دوقطبی  2-1-1
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که مولکول های قطبی دارند هر مولکول یک قطب مثبت و یک قطب منفی دارد. بین قطب های ناهمنام مولکولهای در موادی 

 دوقطبی وجود دارد.  -نیروی جاذبه الکترواستاتیکی به نام نیروی دوقطبی  مجاور

 پیوند هیدروژنی  2-1-2

از یک مولکول با یک مولکول با      Nیا  F  ،Oپیوند هیدروژنی پیوندی است که بین اتم هیدروژن متصل به یک از اتم های 

از مولکول دیگر برقرار می شود. در این ترکیبات ، هیدروژن بعنوان پلی بین دو اتم الکترونگاتیو عمل     Nیا  F  ،Oاتم های 

 می کند. 

 

 پیوند هیدروژنی در بین پیوندهای بین مولکولی ، پیوندی قوی محسوب می شود. : 111نکته 

بین مولکول های آب پیوند هیدروژنی وجود دارد. ویژگی های غیر عادی آب )بالا بودن دمای جوش ، بالا بودن کشش  : 112نکته 

 سطحی و . . .( به پیوند هیدروژنی آن نسبت داده می شود. 

 دو قطبی القایی )لاندن(  -نیروی دو قطبی  2-2

مولکول های غیر قطبی ، دو قطبی دائمی ندارند ولی در یک لحظه از زمان ابر الکترونی یک مولکول به نحوی تغییر شکل 

میدهد که یک دوقطبی لحظه ای بوجود می آید که در آن قسمتی از مولکول به مقدار کم منفی و قسمت دیگر مولکول به 

ولکول مجاور اثر گذاشته و دوقطبی را در آن القا می کند و به این ترتیب مقدار کم مثبت می شود. این دوقطبی لحظه ای بر م

به طور         دوقطبی های لحظه ای یک مولکول ، دو قطبی های نظیر خود را در مولکول های مجاور القا کرده و مولکول ها 

ترواستاتیکی به نام نیروی لاندن لحظه ای قطبی می شوند. بین قطب های لحظه ای ناهمنام مولکول های مجاور جاذبه الک

 وجود دارد. در لحظه بعد به علن حرکت الکترون ها جهت دوقطبی لحظه ای تغییر می کند.

 نیروی لاندن بین مولکول های قطبی هم وجود دارد ، اما تنها نیروی بین مولکولی موجود در مولکولهای غیرقطبی است.  : 113نکته 

نیروی لاندن موادی که بین مولکول هایشان فقط نیروی لاندن وجود دارد دمای ذوب و جوش پایینی  به دلیل ضعیف بودن : 114نکته 

 دارند.

 نیروی لاندن فقط در فواصل کم بین مولکول ها حائز اهمیت است. : 115نکته 

با افزایش قطبیت و افزایش جرم و حجم مولکول ها ، تعداد برخوردهای مولکول ها و در نتیجه تعداد برخوردهای مؤثر  : 161نکته 

 )دارای انرژی کافی و در جهت مناسب( افزایش یافته و در نتیجه نیروهای واندروالسی نیز افزایش خواهد یافت. 

 دوقطبی -نیروی بین یون  2-3
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دوقطبی نامیده  -و قطبی از یک مولکول قطبی که دارای بار ناهمنام با ابر یون است ، نیرون یون بین یک یون نیروی جاذبه 

 می شود. حل شدن یون سدیم در آب نمونه ای از حضور این نیرو است. 

 انواع جامدات بلوری 

 جامد یونی  -1

جامد یونی نامیده می شود. این ترکیبات ترکیب شیمیایی جامدی که به بین اجزای سازنده آن پیوند قوی یونی وجود دارد 

 معمولاً دمای ذوب و جوش بالایی دارند.

 جامد فلزی  -2

که در فصل قبل گفته شده در فلزات            در این جامدات اتم های فلزی با پیوند فلزی به یکدیگر متصل شده اند. همانگونه 

های آزاد قرار گرفته اند. نیروی جاذبه الکترواستاتیک بین یون های یون های مثبت فلزی )کاتیون ها( در دریایی از الکترون 

فلزی و الکترون های آزاد ، نیروی پیوند فلزی را ایجاد می کند که نیرویی بسیار قوی است. برخی از این ترکیبات دمای ذوب 

 و جوش بالا و برخی دیگر دمای ذوب جوش پایینی دارند.

 اختلاف دمای ذوب و جوش جامدات فلزی معمولًا زیاد است.  : 117نکته 

 

 نام گذاری ترکیبات مولکولی


